
D. A. G. n.  del                 

   Repubblica Italiana
 REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana

L’AVVOCATO GENERALE

    

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2019/2021, pubblicato sul

S.O. alla GURS (p. I) n. 12 del 07 marzo 2025 (n. 7);
VISTA            la legge regionale n.1 del 09/01/2025  (legge di stabilità regionale per il triennio 

               2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;
VISTA          la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 (Bilancio di previsione della Regione siciliana 

                  per il triennio 2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025  “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana per il  triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione  del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” ;

VISTO il D.P. Reg.19 giugno 2020, n. 2811, con cui è stato conferito all’Avv. Giovanni Bo-
logna l’incarico di Avvocato  generale dell’Ufficio legislativo  e  legale  della Pre-
sidenza della Regione siciliana, in esecuzione della deliberazione della Giunta Re-
gionale 14 giugno 2020, n. 270;

VISTO il D.P.Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il quale è stata differita di anni due la data di
scadenza dell'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della
Presidenza  della  Regione  Siciliana  all’Avvocato  Giovanni  Bologna in  esecuzione
della deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 13.03.2023;

VISTO il D.P.Reg. n. 2707  del 20/06/2025 con il quale  è stata differita di ulteriori due anni
la data di   scadenza dell'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Le-
gale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna in ese-
cuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 10.06.2025

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il
quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il  D.A.G.  n.  51  del  29  marzo  2023 con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto
individuale  del  Dirigente  della  Posizione  di  collaborazione  e  coordinamento  9
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana stipulato tra
l'Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione
Siciliana e  l’Avv. Vincenzo Farina  con decorrenza 1 febbraio 2023  e scadenza 31
dicembre 2025;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  393 del  17  dicembre  2025  “Funzionalità
dell’Amministrazione regionale – Atto di indirizzo del Governo per il differimento

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
  

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
            347                                                                            24 dicembre 2025



del termine di durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative”
con la quale è stato approvato  l'atto di indirizzo ai dirigenti generali  riguardante il
differimento della durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi e unità operative,
come  da  nota  presidenziale  16  dicembre  2025,  n.  28408  recante  in  allegato  la
proposta  9  dicembre  2025,  n.  33419  formulata  dal  Segretario  generale,  con  la
determinazione apposta in calce dal Presidente della Regione in base alla quale il
differimento dei contratti andrà effettuato per “tre mesi inderogabili”,.

CONSIDERATO che la  Posizione di collaborazione e coordinamento 9 a cui è preposto il dirigente
sopra generalizzato sarà oggetto di rimodulazione che, al fine di un efficientamento
delle  competenze  istituzionali  affidate  all’Ufficio  Legislativo  e  legale,  vedrà  una
riduzione delle posizioni che assolvono funzioni omogenee in materia  e che ogni
azione  posta  in  essere  nelle  more  dell’imminente  riorganizzazione  degli  Uffici
regionali pregiudicherebbe l’azione amministrativa di questo Dipartimento ;

RITENUTO di dover approvare l’atto integrativo al contratto individuale di lavoro di dirigente
Posizione di Collaborazione e Coordinamento 9 dell’Ufficio legislativo e legale della
Presidenza della Regione stipulato tra l’Avvocato Generale  tra l'Avvocato Generale
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana e  l’Avv.
Vincenzo Farina in data 23 marzo 2023 e approvato con  D.A.G. n. 51 del 29 marzo
2023 che differisce al 31 marzo 2026 la relativa scadenza.

 DECRETA
Art.1

Per le motivazioni  di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
approvato  l’atto  aggiuntivo  al  contratto  individuale  di  dirigente  preposto  alla  Posizione  di
Collaborazione e Coordinamento 9 dell’Ufficio  legislativo e legale della Presidenza della Regione
Siciliana  stipulato tra l’Avvocato Generale  e  l’Avv. Vincenzo Farina,  in data 23 marzo 2023 e
approvato  con   D.A.G.  n.  51  del  29  marzo  2023  che  differisce  al  31  marzo  2026  la  relativa
scadenza.

Art.2

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul  sito  istituzionale ai  fini  dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione,  ai  sensi dell'art.  68,
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della
legge regionale 7  maggio 2015, n. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Attività Produttive.

                                                                                           
            L’Avvocato Generale
                              (Bologna )

Il Dirigente dell’Area AA.GG.
         Dott. Pio Guida

                         

  L’ Assistente
   f.to Antonella De Luca 
  


	Art.1

		2025-12-24T10:44:34+0100
	PIO GUIDA


		2025-12-24T11:22:22+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




